30.11.2023

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

г. Благовещенск
№ 63/119

Об информации администрации города Благовещенска о ходе реализации
мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры

и спорта в городе Благовещенске» в 2023 году

Заслушав информацию администрации города Благовещенска о ходе
реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта в городе Благовещенске» в 2023 году, на основании
статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска,
учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы
по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства, Благовещенская
городская Дума
решила:

1. Принять прилагаемую информацрпо администрации города
Благовещенска о ходе реализации мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенске»
в 2023 году к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Благовещенской
городской Думы С.В. Попов

риложение
фешению Благовещенской
йродской Думы

30.11.2023 №63/119

администрации города Благовещенска о ходе реализации мероприятий
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта

в городе Благовещенске» в 2023 году

Цель муниципальной программы -  создание условий, обеспечивающих
возможность жителям города Благовещенска систематически заниматься
физической культурой и спортом.

Согласно статистическим данным, количество систематически
занимающихся физической культурой и спортом за 2022 год
в городе Благовещенске составляет 98 471 чел. или 44,7 % от населения.
План на 2023 год -  50,3 % или порядка ПО тысяч человек. По поручению
Президента Российской Федерации В.В. Путина до 2030 года количество
систематических занимающихся должно достичь 70 % (2023 г. -  50,4 %;
2024 г. -  56,1 %; 2025 г. -  58,4 %; 2026 г. -  60,7 %; 2027 г. -  63,1 %; 2028 г. -
65,4 %; 2029 г. -  67,7 %; 2030 г. -  71,0).

Достигать данного показателя позволяет работа управления
по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска (далее -  управление по физической культуре), которое
активно взаимодействует с региональными и городскими общественными
спортивными федерациями и бизнесом в сфере спорта.

На территории города осуществляет свою деятельность муниципальное
учреждение спортивно-оздоровительный комплекс «Юность» (далее -
МУ СОК «Юность»), которое является главной спортивной базой для
проведения официальных спортивных мероприятий, помимо этого является
центром тестирования норм ГТО, осуществляет работу по развитию
адаптивной физической культуры и спорта и проводит занятия
физкультурно-спортивной направленности по месту жительства.

В городе Благовещенске ведут деятельность 7 спортивных школ,
из которых 4 муниципальные детско-юношеские спортивные школы,
учредителем которых является управление образования администрации
г. Благовещенска, муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования «Спортивная школа «Центр боевых искусств» и 2 региональные
спортивные школы: ГАУ ДО Амурская областная спортивная школа
и ГАУ ДО Амурской области «Спортивная школа олимпийского резерва».

Также в городе Благовещенске осуществляет работу 20 спортивных
школьных клубов, 73 спортивных общественных организации (в их число
входит 52 аккредитованных региональных спортивных федераций, а также
городские общественные спортивные организации и спортивные клубы).

Для реализации муниципальной программы в 2023 году из городского
бюджета выделено 80 млн. 637,8 тыс. руб., что на 6,3 % больше, чем
в 2022 году (2022 г. -  75 млн. 520,2 тыс. руб.). Увеличение финансирования
связано с доведением дополнительных лимитов на обеспеченности
деятельности МУ СОК «Юность», это связано с увеличением фонда
заработной платы, увеличение лимитов по коммунальным услугам
и доведения денежных средств для предоставления доступа к сети Интернет
на «умной» спортивной площадке.

Муниципальная программа реализуется в 3 направлениях:
1) развитие и поддержка физической культуры и спорта

на территории городского округа;
2) развитие инфраструктуры и материально-технической базы

для занятий физической культурой и спортом;
3) организация деятельности муниципальных учреждений в сфере

физической культуры и спорта.
Первое направление программы -  «Развитие и поддержка физической

культуры и спорта на территории городского округа» включает в себя
4 мероприятия на общую сумму 10 млн. 448,8 тыс. руб. (2022 г. -
10 млн. 302,6 тыс. руб.), в Т.Ч.:

1. «Развитие массовой физкультурно-оздоровительной
и спортивной работы с населением» на общую сумму 7 млн. 395,5 тыс. руб.
(2022 г. -  7 млн. 329,2 тыс. руб.). Раздел включает в себя организацию
и проведение физкультурно-спортивных мероприятий, расходы которых
связаны с:

оснащением медицинским обеспечением (спортивный врач, скорая
медицинская помощь, страхование спортсменов);

арендой спортивных сооружений (аренда спортивного зала
Благовещенского политехнического колледжа) для проведения официальных
соревнований по волейболу и настольному теннису;

оплатой питания судейских и рабочих бригад;
оснащением наградной атрибутикой (кубки, медали, грамоты);
оснащением сувенирной продукцией.
В 2023 году на 1 ноября 2023 проведено 205 физкультурно-спортивных

мероприятий или 89 % от запланированных 230 мероприятий.
2. Проведение 3-х городских спортивно-массовых мероприятий -  Дней

здоровья:
- «Лыжня России» с охватом -  2 000 человек;
- Всероссийские соревнования по баскетболу «Оранжевый мяч»

с охватом -  250 человек;
- «Кросс нации» с охватом -  2 000 человек.
3. «Развитие и поддержка спорта высших достижений».
3.1. По состоянию на 1 ноября 2023 года в бюджете города

Благовещенска предусмотрены денежные средства на премирование
162 спортсменов и их тренеров в размере 1 млн. 15 тыс. 450 руб. Премии

будут вручены на ежегодном спортивном физкультурно-массовом форуме
«Спорт-норма жизни», который состоится с 8 по 9 декабря 2023 года.

3.2. Двум некоммерческим организациям оказана поддержка
на проведение спортивных мероприятий, обеспечение подготовки
спортсменов высокого класса, материально-техническим обеспечением
сборных спортивных команд на сумму 496, 3 тыс. руб. (2022 г. -  1 млн. 261,6
тыс. руб.), а именно субсидия была предоставлена федерации спортивной
гимнастики Амурской области -  на возмещение затрат за проведенное
мероприятие и реализованный проект «Турнир городов Дальнего Востока
и Сибири по спортивной гимнастике на призы мэра города Благовещенска»
и федерации бильярдного спорта на организацию и проведения чемпионата
города Благовещенска по бильярдному спорту «Свободная пирамида» среди
лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, пул 8.

4. «Создание условий для развития физической культуры и спорта
среди лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья».

Выделено 235,0 тыс. руб. (2022 г. -  249,6 тыс. руб.). Данные средства
направлены на аренду спортивного зала для организации тренировочного
процесса по волейболу среди глухих и бадминтону для лиц с ОВЗ. Данная
поддержка позволила спортсменке одержать победу на Всероссийских
соревнований по спорту лиц с повреждением опорно-двигательного аппарата
в сентябре 2023 года в городе Чите.

Второе направление программы «Развитие инфраструктуры
и материально-технической базы для занятий физической культурой
и спортом».

Мероприятие включает в себя совершенствование материально-
технической базы для занятий физической культурой и спортом,
приобретение спортивного инвентаря и оборудования.

В 2023 году из городского бюджеты выделено 299,8 тыс. руб.
(в 2022 г. -  607,5 тыс. руб.), денежные средства на приобретение парадной
формы сборной команде города для участия в финале 25 комплексной
Спартакиады городов Амурской области.

При поддержке областного бюджета произведен капитальный ремонт
спортивной площадки, а именно подготовлено основание под «умную»
спортивную площадку, по адресу: пос. Моховая падь. Средства областного
бюджета составили 16 млн. 910 тыс. 700 руб., софинансирование за счет
средств городского бюджета 1 млн. 79 тыс. 400 руб. «Умная» спортивная
площадка введена в эксплуатацию 17 сентября 2023 года.

Третье направление программы «Организация деятельности
муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта».

В 2023 году МУ СОК «Юность» из городского бюджета выделены
денежные средства в размере 37 млн. 145,7 тыс. руб., что на 13,1 % больше
предыдущего года (2022 г. -  32 млн. 338,8 тыс. руб.).

По состоянию на 1 ноября 2023 г. израсходовано 26 млн. 770,4
тыс. руб. (выплата заработной платы работникам, коммунальные расходы,
услуги связи и прочие расходы).

В рамках муниципального задания на базе МУ СОК «Юность»
в текущем году запланировано 63 городских спортивно-массовых
мероприятия. План посещения спортивных объектов МУ СОК «Юность»
на 2023 год -  63 000 человек, что на 9,5 % больше предыдущего года.
На 1 ноября 2023 года проведено 52 мероприятия с общим количеством
участников 7608 человек, количество посетителей — 51 491 человек или 91 %
от плана.

В рамках ВФСК «ГТО» проведено 10 испытаний (тестов), число
участников 1 334 человека, а также 5 физкультурно-спортивных фестивалей
с охватом более 1 200 человек.

На финансирование МАУ ДО «Спортивная школа» Центр боевых
искусств» в 2023 году из городского бюджета было направлено 31 млн. 664,1
тыс. руб., что на 4,8 % больше от предыдущего года (2022 г. -  32 млн. 338,8
тыс. руб.). По состоянию на 1 ноября 2023 г. израсходовано 23 млн. 662,0
тыс. руб. (заработная плата сотрудников, командировочные расходы,
коммунальные расходы, услуги связи и прочие расходы).

В рамках муниципального задания на базе учреждения в 2023 году
проходят спортивную подготовку 39 человек по олимпийским видам спорта
и 121 человек по неолимпийским видам спорта. Согласно календарю
физкультурно-массовых и спортивных мероприятий на базе спортивной
школы в 2023 году проведено 20 спортивных мероприятий по боевым
искусствам, а также аттестационные и квалификационные экзамены
(олимпийские: ушу, рукопашный бой; неолимпийские -  спортивная борьба).

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта в городе Благовешенске» при взаимодействии
со спортивной общественностью позволила добиться следующих
результатов:

1. Сборная команда г. Благовещенска 25 раз заняла 1 место
в 25 Комплексной Спартакиаде городов Амурской области с отрывом
от 2 места (г. Белогорск) в 41 балл.

2. Спортсмены МАУ ДО «СШЦБИ» стали победителями первенства
и чемпионата России по кунгфу традиционному ушу.

3. Муниципальным центром тестирования по выполнению видов
испытаний (тестов), нормативов ВФСК «ГТО» в МУ СОК «Юность»
подготовлены спортсмены, которые вошли в основной состав Амурской
области и одержали победу в региональных и Всероссийских фестивалях
(например, в 2023 году проведены фестивали среди учашихся
образовательных учреждений, трудовых коллективов, муниципальных
и госслужащих, семейных команд и студентов ССУзов и ВУЗов города.
На всех фестивалях команда нашего города заняла 1 место).

4. Активизация граждан серебряного возраста, что позволило стать
победителями и призерами на следующих соревнованиях, к примеру:

- чемпионом мира по спортивной борьбе среди ветеранов (Греция) -
Докучаев Игорь;

серебряным призером всероссийских соревнований по бегу
в категории «40+», на дистанции 21,1 км в городе Биробиджане — Аничкин
Константин;

- серебряным призером первенства России среди ветеранов,
в категории «60+», в спортивной ходьбе, в городе Кемерово -  Дедиков
Валерий.

5. Совместно с общественной организацией возрождён хоккей с мячом
в Амурской области. Организован тренировочный процесс для детей
по хоккею с мячом. В 2023 году 45 детей занимаютея данным видом спорта,
что на 25 человек больше, чем в 2022 году. Ранее этот вид спорта в городе
Благовещенске не развивался.

6. Впервые в Амурской области организован тренировочный процеее
по парабадминтону. АНО БК «Амур» выиграла президентский гранд
с проектом «Пара на бадминтон».

7. Благодаря участию в грантовых конкурсах общественными
спортивными федерациями привлечено более 8 млн. руб. (в 2022 году 6 млн.
руб.). Все проекты направлены на развитие массового спорта. Например,
в этом году был реализован проект «Семейный город». В рамках проекта
были привлечены к занятию физической культурой более 300 семей
с детьми. Этот проект был поддержан министерством здравоохранения
Амурской области и в ноябре текущего года стал победителем среди грантов
Губернатора Амурской области.

8. Увеличилось количество массовых мероприятий (массовые зарядки,
пробежки с мэром города Благовещенска, веселые гонки, семейный старты,
вело пробежки). В 2022 году таких мероприятий было проведено 4, а в этом
году на 1 ноября 2023 года проведено уже 8 спортивно-массовых
мероприятий. Весь летний период для занятости детей проходился дворовой
футбол на стадионах школ нашего города, также был организован пляжный
волейбол на набережной р. Амур.

9. Решена проблема по развитию настольного тенниса, а также
трудоустроен инструктор по гиревому спорту и организован тренировочный
процесс.

10. Оказывается систематические содействие брендовых проектов
общественных организаций, визитной спортивной карточкой города и самым
массовым легкоатлетическим мероприятием региона является марафон
«Бег к мечте». Также, в настоящее время нами совместно со спортсменами
ведутся работы по созданию общественных федераций по армрестлингу,
нардам, брейкингу (брейк-данс).

По состоянию на 1 ноября 2023 года освоено 75 млн. 542 тыс. руб.,
что составляет 71 %.

До конца 2023 года программа будет исполнена на 100 %.